
Оценочные материалы для промежуточной аттестации по дисциплине

Основы учета и формирование отчетности, 2,3 семестр

Код, направление 
подготовки

38.03.05 Бизнес-информатика

Направленность 
(специализация)

Аналитика управления бизнес-процессами

Форма обучения очная
Кафедра-
разработчик

Экономических и учетных дисциплин

Выпускающая 
кафедра

Экономических и учетных дисциплин

2 семестр
Типовые задания для контрольной работы:

Вариант 1.
Задача 1.  ЗАО "Актив" выпускает столы и стулья. За отчетный период было изготовлено 600

стульев и 100 столов. На производство стульев было затрачено материалов на сумму 100 000 руб.,
столов - 180 000 руб. Заработная плата работников основного производства (включая отчисления),
занятых в изготовлении стульев, составила 60 000 руб., столов - 100 000 руб.

Расходы по производству различных видов мебели бухгалтер комбината учитывает на разных
субсчетах счета 20 "Основное производство":

- 20-1 "Затраты на производство стульев";
- 20-2 "Затраты на производство столов".
Согласно учетной политике, расходы, связанные с выпуском разных видов мебели, которые

нельзя распределить напрямую, распределяются пропорционально прямым затратам на производство
конкретных изделий.

Общепроизводственные  расходы  связанные  с  выпуском  продукции  (обеспечение
производства  электроэнергией),  составили  150  000  руб.  Сумма  начисленной  амортизации  по
оборудованию составила 5000 руб. 

Отразить операции на счетах и определить балансовую стоимость по статье «запасы» на 31
декабря.

Задача 2.  Уставный капитал ОАО "Инвест" составляет 100 000 руб. На 1 января отчетного
года добавочный капитал фирмы (эмиссионный доход) составлял 20 000 руб.

В отчетном году ОАО "Инвест" выпустило дополнительные акции на общую сумму 100 000
руб.  Выпуск состоит из  100 акций с номиналом по 1000 руб.  Все акции были размещены среди
учредителей по цене 1300 руб. за штуку. В оплату уставного капитала фирмы поступило 130 000 руб.
(1300 руб. x 100 акций).

В учете  ОАО "Инвест"  числится  станок.  Первоначальная стоимость  станка -  20  000  руб.,
сумма начисленной амортизации - 10 000 руб. По состоянию на 1 января отчетного года станок был
переоценен с коэффициентом 2 (в соответствии с рыночными ценами).

По  итогам  деятельности  за  отчетный  год   получило  прибыль,  размер  которой  после
налогообложения составил 300 000 руб.

По уставу ОАО "Инвест" 5 % чистой прибыли должно отчисляться в резервный фонд.
Отразить  операции  на  счетах  и  определить  балансовую  стоимость  по  статьям  3  раздела

пассива баланса на 31 декабря отчетного года.
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Типовые вопросы к экзамену:

1. Понятие и виды хозяйственного учета
2. Пользователи бухгалтерской информации
3. Основные требования к ведению бухгалтерского учета и его задачи
4. Принципы бухгалтерского учета
5. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета в РФ
6. Метод и элементы метода бухгалтерского учета
7. Понятие баланса и его назначение. 
8. Строение бухгалтерского баланса
9. Классификация имущества организации по составу и размещению
10. Классификация имущества организации по источникам образования
11. Характеристика внеоборотных хозяйственных средств
12. Характеристика оборотных хозяйственных средств
13. Характеристика собственного капитала предприятия
14. Характеристика заемного капитала предприятия
15. Хозяйственные операции и их результаты
16. Типовые изменения баланса под влиянием хозяйственных операций
17. Счета бухгалтерского учета. Их строение и назначение. Понятие о субсчетах
18. Строение и назначение активных и пассивных счетов. Активно-пассивные счета.
19. Двойная запись и корреспонденция счетов. 
20. Назначение и взаимосвязь счетов синтетического и аналитического учета
21. Обобщение данных текущего бухгалтерского учета.
22. План счетов бухгалтерского учета: его структура и назначение
23. Учетные регистры бухгалтерского учета: определение, значение и классификация.
24. Исправление ошибок в документах и учетных регистрах
25. Документация
26. Инвентаризация
27. Федеральный закон РФ № 402 «О бухгалтерском учете»
28. Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ
29. Учетная политика предприятия, её назначение и порядок формирования. ПБУ «Учетная 

политика организации»

3 семестр
 Типовые задания для контрольной работы:

Вариант 1.
Задание  1.  В  отчетном  периоде  организация  осуществляет  следующие  хозяйственные

операции:
1)  Предприятие ведёт строительство здания цеха собственными силами.  На строительство

израсходовано основных материалов - на 145 тыс. руб., вспомогательных материалов - на 70 тыс.
руб.,  комплектующих  изделий  -  на  45  тыс.  руб.  Начислена  заработная  плата  рабочим  за
строительство в  размере 130 тыс.  руб.  Кроме того взносы -  ?  Из начисленной заработной платы
удержан  НДФЛ.  При  подведении  коммуникаций  предприятие  пользовалось  услугами  сторонних
организаций. Расходы на проведение отопления составили 60 тыс. руб. (в т.ч. НДС-?), на проведение
и подключение электричества - 75 тыс. руб. (в т.ч. НДС - ?). Счета сторонних организаций оплачены
только  на  50%.  По  окончании  строительных  работ  цех  был  введен  в  эксплуатацию,  однако
документов о государственной регистрации получено не было. До конца отчетного года амортизация
по данному объекту основных средств начислялась четыре месяца. Годовая норма амортизации 12%.

2) Предприятие приобретает неисключительное право пользования программным продуктом
по цене 120000 руб. (в т.ч. НДС-?). Счет продавца не оплачен.

На начало отчетного периода организация имеет следующие остатки по счетам: С нач.(сч. 10)
= 320000 руб., С нач. (сч.20) = 51200 руб., С нач. (сч.51) = 212000 руб.



Отразить  хозяйственные  операции  на  счетах  бухгалтерского  учета,  и  сформировать
показатели бухгалтерской отчетности.

Задание 2. В учете ООО «Альфа», одним из учредителей которого является ЗАО «Контур»,
числится  задолженность  «Контура»  по  вкладу  в  уставный  капитал.  Согласно  учредительному
договору, эта задолженность составляет 10 000 руб.

По согласованию с другими учредителями вкладом «Контура» в уставный капитал «Альфа»
является патент на изобретение. Он оценен учредителями также в 10 000 руб.

Отразить на счетах бухгалтерского учета и определить сумму по строке 1110 бухгалтерского
баланса на конец года.

Типовые вопросы к экзамену:

1. Бухгалтерская  отчетность  предприятия,  как  источник  информации  о  его  хозяйственной
деятельности. Пользователи и состав бухгалтерской отчетности.

2. Нормативная  база  бухгалтерской  отчетности.  Требования,  предъявляемые  к  составлению
отчетности.

3. Сущность бухгалтерского баланса и предъявляемые к нему требования. Определение актива и
пассива.

4. Методика оценки отдельных статей баланса: нематериальные активы.
5. Методика оценки отдельных статей баланса: основные средства.
6. Методика оценки отдельных статей баланса: результаты исследований и разработок, поисковые

активы.
7. Методика оценки отдельных статей баланса: финансовые вложения.
8. Методика оценки отдельных статей баланса: доходные вложения в материальные ценности, налог

на добавленную стоимость по приобретенным активам.
9. Методика оценки отдельных статей баланса: запасы.
10. Методика оценки отдельных статей баланса: денежные средства.
11. Методика оценки отдельных статей баланса: дебиторская задолженность.
12. Методика  оценки  отдельных  статей  баланса:  уставный  капитал,  собственные  акции,

выкупленные, у акционеров.
13. Методика  оценки  отдельных  статей  баланса:  добавочный  капитал,  переоценка  внеоборотных

активов. 
14. Методика оценки отдельных статей баланса: резервный капитал, 
15. Методика оценки отдельных статей баланса: нераспределенная прибыль (непокрытый убыток).
16. Методика  оценки  отдельных  статей  баланса:  отложенные  налоговые  активы,  отложенные

налоговые обязательства.
17. Методика оценки отдельных статей баланса: заемные средства.
18. Методика оценки отдельных статей баланса:  оценочные обязательства.
19. Методика оценки отдельных статей баланса: кредиторская задолженность.
20. Целевое назначение и принципы построения отчета о финансовых результатах. Структура отчета

о финансовых результатах. 
21. Отчет о финансовых результатах:  порядок оценки статей формирующих прибыль (убыток) от

продаж.
22. Отчет о финансовых результатах:  порядок оценки статей формирующих прибыль (убыток) до

налогообложения. Состав прочих доходов и расходов.
23. Отчет  о  финансовых  результатах:  порядок  оценки  статей  формирующих  чистую  прибыль

(убыток) отчетного периода. 
24. Состав и порядок отражения в отчете о финансовых результатах справочных данных. Методика

расчета прибыли на акцию.
25. Целевое  назначение  и  структура  отчета  о  движении  капитала.  Методика  формирования

показателей отчета о движении капитала (раздел 1).
26. Методика формирования показателей отчета о движении капитала(разделы2 и 3).



27. Целевое назначение, методика заполнения и оценки статей отчета о движении денежных средств:
денежные потоки от текущих операций.

28. Целевое назначение, методика заполнения и оценки статей отчета о движении денежных средств:
денежные потоки от инвестиционных операций.

29. Целевое назначение, методика заполнения и оценки статей отчета о движении денежных средств:
денежные потоки от финансовых операций.

30. Пояснения к балансу: структура и назначение. Методика заполнения и оценки статей раздела1.
31. Пояснения к балансу: структура и назначение. Методика заполнения и оценки статей раздела 2.
32. Пояснения к балансу: структура и назначение. Методика заполнения и оценки статей раздела 3.
33. Пояснения к балансу: структура и назначение. Методика заполнения и оценки статей раздела 4.
34. Пояснения к балансу: структура и назначение. Методика заполнения и оценки статей раздела 5

(дебиторская задолженность).
35. Пояснения к балансу: структура и назначение. Методика заполнения и оценки статей раздела 5

(кредиторская задолженность).
36. Пояснения к балансу: структура и назначение. Методика заполнения и оценки статей разделов 6,

7, 8,9.
37. Структура  и  назначение  пояснительной  записки.  Содержание  основной  и  дополнительной

информации пояснительной записки.
38. Раскрытие в пояснительной записке основной информации о предприятии-составителе.
39. Раскрытие в  пояснительной записке основной информации об учетной политике и изменении

оценочных значений.
40. Раскрытие в пояснительной записке основной информации о связанных сторонах.
41. Раскрытие в пояснительной записке основной информации о прекращаемой деятельности.
42. Раскрытие в пояснительной записке основной информации по сегментной отчетности.
43. Раскрытие в пояснительной записке основной информации по совместной деятельности.
44. Раскрытие в пояснительной записке основной информации о событиях после отчетной  даты.
45. Раскрытие  в  пояснительной  записке  основной  информации  об   условных  обязательствах,

условных активах и оценочных обязательствах.
46. Раскрытие  в  пояснительной  записке  информации  по  прочим  существенным  для  компании

событиям.


